
Determinazione Dirigenziale

N. 1915 del 24/10/2019

Classifica: 008.02.01 Anno  2019 (7097569)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO A PUBLIACQUA SPA

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO SANZIONI AMMINISTRATIVE
Riferimento PEG 73
Centro di Costo
Resp. del Proc. CAMILLA NALDONI
Dirigente/Titolare P.O. NALDONI CAMILLA - U.O. UFFICIO SANZIONI AMMINISTRATIVE

MORMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19765 0 €  4.011,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente sono state attribuite alla Città Metropolitana 
competenze in materia di tutela ambientale, gestione dei rifiuti, forestazione, vincolo idrogeologico e 
attività turistiche, comprensive dell’attività di applicazione delle sanzioni amministrative;

PREMESSO CHE 

- a seguito di sentenza n. 2187/2018, Publiacqua SPA è risultata creditrice dell’Amministrazione per la 
somma di € 4.011,60, già accertata sul capitolo 734/1;

-  con  nota  prot.  46100/18  inviata  alla  società  medesima  via  pec  in  data  08.10.2018  l’Avvocatura 
dell’Ente aveva previsto una parziale compensazione con i crediti vantati da questa Amministrazione 
nei confronti di Publiacqua medesima a titolo di oneri riflessi spettanti ai difensori dipendenti di Enti  
pubblici sugli onorari e non pagati per un totale di € 3.093,36;

- con nota pec prot. 59358/18 del 20.12.2018, Publiacqua spa chiedeva di rinviare “ad altro contesto 
più appropriato la definizione di  ogni sospeso relativo alla  sentenza 2187/18” e di  conseguenza le  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1915 del 24/10/2019

      1 / 3



procedure per il rimborso venivano sospese;

-  in  data  22.10.2019,  con nota  pec  prot.  50644/19,  indirizzata  a  Publiacqua spa  ed a  questa  P.O.,  
l’Avvocatura  dell’Ente  prende  atto  della  mancata  volontà  di  Publiacqua  spa  di  definire  mediante  
parziale compensazione le posizioni debitorie/creditorie tra le parti e chiede di voler comunicare le 
coordinate bancarie sulle quali questo Ufficio Sanzioni Amministrative potrà procedere alla restituzione 
della somma di cui si verte;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  occorre  procedere  al  rimborso  di  €  4.011,60  per  pagamento 
dell’ordinanza ingiunzione n. 12568/2016 come statuito dalla sentenza n. 2178/2018 del Tribunale di 
Firenze ormai passata in giudicato; 

VISTO il bilancio 2019, approvato con delibera C.M. n° 127 del 19/12/2018; 

VISTO il PEG 2019 approvato con delibera C.M. n° 2 del 16/01/2019
 

Ragione sociale Somma Capitolo

PUBLIACQUA SPA € 4.011,60 19765

RILEVATA quindi  la  necessità  di  impegnare  la  cifra  di  cui  sopra  sul  Cap.  19765  del  Bilancio  di 
previsione 2019-2021, approvato con delibera C.M. n° 127 del 19/12/2018; 

 RICHIAMATI pertanto:

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n.  14 del  14/07/2018 con il  quale è stata aggiornata la vigente  
macrostruttura organizzativa dell’Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, integrato con dSM n. 2 del 29/1/2018 e 
con dSM n. 11 del 19/7/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane 
ed Organizzazione alla Dott.ssa Laura Monticini”;

VISTO  l’Atto  dirigenziale  n.  1660  del  28/06/2019,  che  conferisce  gli  incarichi  di  Posizione 
organizzativa e Alte professionalità e nomina la dott.ssa Camilla Naldoni a titolare della PO “Sanzioni  
Amministrative L. 689/81 ed Assicurazioni”;

VISTO l’Atto dirigenziale n. 2301 del 31.10.2017, s.m.i., avente ad oggetto “Ricognizione competenze e 
carichi di lavoro dell’Ufficio Sanzioni amministrative afferente alla P.O. Affari generali e controllo”, e  
richiamate integralmente tutte le premesse del medesimo, nonché i contenuti sostanziali del relativo  
allegato A), che dispone, tra l’altro, l’attribuzione delle responsabilità di procedimento;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con DLgs. n. 267 del  
18/08/2000;

VISTO  l’Atto  dirigenziale  n.  814  del  09/04/2018  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  funzioni  e 
microrganizzazione della P.O. Sanzioni Amministrative, Partecipate ed Assicurazioni” che delega alla 
sottoscritta la gestione di capitoli in materia di sanzioni.

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente approvato con deliberazione  
G.P. n. 349 dell’ 11.10.2001 e successive modificazioni;

RAVVISATA la propria competenza in merito, 

DETERMINA
1) di  impegnare,  ai sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D. Lgs 18.8.2000 n.267,  per i  motivi  di  cui  in  
narrativa, sul cap 19765, la somma di € 4.011,60 a favore di Publiacqua spa, spesa  per la quale sussiste 
l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del citato D.Lgs n. 267/2000, del bilancio di previsione 2019:

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1915 del 24/10/2019

      2 / 3



Ragione sociale Somma Capitolo

PUBLIACQUA SPA € 4.011,60 19765

 

2) di dare atto che , ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è la 
dott.ssa Camilla Naldoni

3)  di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  comma  6,  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  
registrazione dell’impegno di spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/10/2019                   
NALDONI CAMILLA - U.O. UFFICIO SANZIONI 

AMMINISTRATIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1915 del 24/10/2019

      3 / 3


